wsssm,  RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE

ADMINISTRACION 197-2021-OGA/MVES

Villa El Salvador, 15 de noviembre de 2021

MunicipaDe®

CENTRAL TELEFONICA 319-2530 VISTOS:

Anexo 1

18

www.munives.gob.pe

N
<

i

w

\
4

|
i

El Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 24 de junio de
2021; el correo electrénico de fecha 20 de octubre de 2021, emitido por la Unidad de Abastecimiento;
el correo electrénico de fecha 05 de noviembre de 2021, emitido por la empresa AMERICA MOVIL
S.A.C; el Informe N° 887-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 08 de noviembre de 2021, emitido por la
Unidad de Abastecimiento; el Memorando N° 1069-2021-OPP/MVES, de fecha 09 de noviembre de
2021, emitido por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 919-2021-UA-
OGA/MVES, de fecha 12 de noviembre de 2021, emitido por la Unidad de Abastecimiento: Y,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitucion Politica del Peru, modificada porla Ley N° 27680, Ley
de Reforma Constitucional, en su Capitulo XIV del Titulo IV, en materia de Descentralizacion regula en
su Articulo 194° que: “Las Municipalidades provinciales y distritales son los érganos de gobierno local.
Tienen autonomia politica, econémica y administrativa en los asuntos de su competencia.”;

Que, el Articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley Orgéanica de
Municipalidades N° 27972, sefiala que: “Los gobiernos locales gozan de autonomia politica, econémica
y administrativa en los asuntos de su competencia.

La autonomia que la Constitucion Politica del Pery establece para las Municipalidades radica en la
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracién, con sujecién al ordenamiento
juridico™;

Que, el Articulo 34° numeral. 2 de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, numeral modificado por el Articulo 2° del Decreto Legislativo N° 1444,
establece que el contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecucion de
prestaciones adicionales, ij) reduccion de prestaciones, iii) autorizacién de ampliaciones de plazo, y
(iv) otros contemplados en la Ley y el reglamento;

Asimismo, el numeral 34.3 del Articulo 34° del dispositivo legal
mencionado, dispone que “Excepcionalmente ¥ previa sustentacion por el érea usuaria de la
contratacion, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecucion de prestaciones
adicionales en caso de bienes, servicios y consultorias hasta por el veinticinco por ciento (25%) del
monto del contrato original, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato.

K, Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje’;

A su vez, el Articulo 157° numeral 157.1 del Decreto Supremo N° 344-
2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, establece que:
“Mediante Resolucion previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecucién de prestaciones
adicionales hasta por el limite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original,
siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual corresponde
contar con la asignacion presupuestal necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la
base de las especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de
consultoria y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos se determina
por acuerdo entre las partes”:

Que, mediante Resolucién de Alcaldia N° 033-2021-ALC/MVES, de
fecha 17 de febrero de 2021, en el Articulo Primero se deleg6 a la Gerente de la Oficina General de
Administracién la facultad de aprobar la ejecucion de prestaciones adicionales de bienes y servicios
hasta el porcentaje maximo permitido;

Que, con fecha 24 de junio de 2021, la empresa AMERICA MOVIL
S.A.C. y la Municipalidad de Villa El Salvador suscribieron el Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES,
a través del procedimiento de Adjudicacion Simplificada N° 012-2021-CS/MVES, cuyo objeto
consistid en la contratacion de “Servicio de Telefonia Fijla Movil incluido Equipos para la
Municipalidad de Villa El Salvador”, por el monto de S/. 54,432.00 (Cincuenta y Cuatro Mil
Cuatrocientos Treinta y Dos con 00/100 Soles);

“Villa EI Salvador, Ciudad Mensajera de la Paz”
PROCLAMADA POR LAS NACIONES UNIDAS EL 15 - 09 - 87

Premio Principe de Asturias de la Concordia



RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE
ADMINISTRACION 197-2021-OGA/MVES

Que, mediante correc slectronico de fecha 20 de octubre de 2021,
la Unidad de Abastecimiento solicité a la empresa AMERICA MOVIL S.AC. que remita una
cotizacion a fin de suscribir un contrato adicional por los bienes v servicios que se solicitd;

‘ Que, mediante coteo electrénico de fecha 05 de noviembre de
2021, la empresa AMERICA MOVIL S AC. remitio la informacion sciicitada, confirmando que

mantienen el precio ofertado del contrato original, segun el siguiente detaile:

I Servicio Total Totaia 8 Disponibilidad Previsién
N°® Concepto Tipo del Plan Cantidad Mensual .| Servicios meses Presupuestal Presupuestal
' Unitario Mensual (2 meses) (6meses)
1 ‘Plaﬂ Gama Alta 1 Sl. 65.00 5. 65.00 3/. 520.00 S 13C.00 8/. 320.00
2 Plan Gama Directive 3 8/. 40.0C LS/ 126,00 S/. 960.00 S/, 240.00 S/.720.00
3 Plan Gama Media 1 S/. 24.00 S/ 24.00 S/.192.00 S/ 48.00 S/. 144 00
S/.1,872.00 S/ 418,20 S/.1.254.00
_ A IE Totai ‘ Disponibilidad Prevision
N° Modeio de Equipos - Cantidad Q?ﬂ‘;’{g} - Alquiler T;?;:sa Presupuestal Presupuestal
- Mensual . {2 meses) {6meses)
S
1 Plan Gama Alta 1 'izsfno S/.126.00 S/, 1,008.00 S/, 252.00 S/.756.00
2 Plan Gama Directivo 3 S/. 20.00 S/ 60.00 S/. 480.00 S/, 120.00 S/ 360.00
3 Plan Gama Media 1 S/.11.00 S/.11.00 S/. 88.00 S/. 22.00 S/, 66.00
§/.1,576.00 S/. 394.00 S/.1,182.00
[ IMPORTE TOTAL [ s.324800 | S/.81200 [ $/.243500 |

Que, mediante Informe N° 887-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 08
de noviembre de 2021, la Unidad de Abastecimiento solicitd Certificacion Presupuestal para la
contratacion adicional de Servicio de Telefonia Movil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa
El Salvador, por el importe de S/. 3,248.00 (Tres Mil Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles),
equivalente al 5.97% del monto del contrate original

. Que, mediante Memorando N° 1069-2021-OPP/MVES, de fecha 09
de noviembre de 2021, la Oficina de Pianeamiento y Presupuesto otorgd el crédito presupuestario
por el monto de S/. 3,248.00 (Tres Mil Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles) para el
Servicio de Telefonia Mavil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El Salvador, bajo la
modalidad de adicional al Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES. De esta manera, emitid la
Certificacién de Crédito Presupuestario Nota N° 11253, por el imporie de S/ 812.00 (Ochocientos
Doce con 00/100 Soles); vy, por tratarse de una obligacion contraciual cuya ejecucion supera el
presente afio fiscal, adiciond el monto de S/. 2,436.C0 (Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Seis con
00/100 Solés) al monto actualizado de S/. 30,874.88 (Treinta Mil Ochocientos Setenta y Cuatro con
88/100 Soles), correspondiente a la Constancia de Prevision Presupuestaria N 006-2021-
OPP/MVES = “Servicio de Telefonia Moévii incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El
Salvador” para el gjercicio fiscal 2022, ascendiendo a un total de S/. 33,310.88 (Treinta y Tres Mil
Trescientos Diez con 88/100 Soles); _

,Que, mediante Informe N° 919-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 12
de noviembre de 2021, la Unidad de Abastecimiento solicitd la aprobacién de la contratacion
adicional del Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, cuyo objeto consistio en el "Servicio de
Telefonia Fija Mévil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El Salvador”, por el importe de
S/ 3,248.00 (Tres Mil Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles), representando el 5.97 % del
monto del contrato primigenio, el que se encuentra distribuido con la Certificacion Presupuestal Nota
N° 11253, por el importe de S/ 812.00 {Ochocientes Doce con 00/100 Soles); y, la prevision
presupuestal para el ejercicio fiscal 2022, por el importe de S/. 2,436.00 (Dos Mil Cuatrocientos
Treinta y Seis con 00/100 Soles);

Que, en vista que la presente solicitud de aprobacion de adicional
se sustenta en la asignacién de equipos moviies para el personal asignado a la Central de Camaras
de Video Vigilancia, correspondiende una adquisicion de servicios gue asciende a la cantidad de S/
3,248.00 (Tres Mil Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles), sobre la base del precio pactado
en el contrato y representandc el 5.97% del montc del contrato primigenio, debidamente sustentada



wessumy,  RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE
| | ADMINISTRACION 197-2021-OGA/MVES

A’UNrcxpﬂL\té‘R la Certificacion de Crédito Presupuestario Nota N° 11253 y Constancia de Prevision Presupuestal
CENTRAL TELEFONCANS2806-2021-OPP/MVES; y, siendo necesaria para alcanzar Ia finalidad del contrato en mencion,

Anexo 118

waw munives co€@ITESpPONde amparar lo peticionado;

. Que, estando a las consideraciones expuestas y con la delegacion
de facultades en materia de Contrataciones del Estado, dispuesto mediante Resolucion de Alcaldia
N° 033-2021-ALC/MVES de fecha 17 de febrero de 2021:

SE RESUELVE:

: ARTICULO PRIMERO.- APROBAR LA CONTRATACION
ADICIONAL del Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, consistente en el “Servicio de Telefonia Fija
Movil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El Salvador”, por el importe S/ 3,248.00 (Tres
Mil Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles), que representa el 5.97 % del contrato original.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que la Unidad de

Abastecimiento realice las acciones necesarias a fin de formalizar la adenda correspondiente al

— Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, de acuerdo a la gjecucion de prestaciones adicionales

‘ autorizadas en el Articulo precedente, manteniéndose inalterables las demas condiciones
contractuales;

ARTICULO TERCERO: DISPONER a la Unidad de Abastecimiento
el cabal cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolucion;

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR a la Unidad de Abastecimiento

ARTICULO QUINTO: ENCARGAR, a la Unidad de Desarrollo
Tecnoldgico, la publicacion de la presente Resolucién en el portal institucional www.munives.gob.pe.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

.........

“Villa El Salvador, Ciudad Mensajera de la Paz”
PROCLAMADA POR LAS NACIONES UNIDAS EL 15-09 - 87

Premio Principe de Asturias de la Concordia






